
Decreto Prot. n. __________________________ 

 

Repertorio n. ____________________________ 

 

Dipartimento di Medicina Sperimentale 

 

Fascicolo n.    _________________________ 

Tit. III Cl. 21   

All. 1 

 

Oggetto: Bando per “Supplenza Retribuita” Corso di Laurea in “Tecniche della Prevenzione 

nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro” A.A. 2025-2026 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA   la legge 30.10.2010, n. 240 e ss. mm.ii., in particolare l’art. 23; 

VISTO   il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici emanato con 

Decreto Rettorale n. 803 del 5.8.2013; 

VISTO  in particolare, l’art. 13 del citato Regolamento che disciplina, tra l’altro, il trattamento 

economico previsto per i soggetti esterni al sistema della docenza universitaria; 

VISTA        la nota Rettorale prot. n. 24123 del 23.9.2014 con la quale è stato comunicato che il 

Senato      Accademico e il Consiglio di Amministrazione, rispettivamente con delibere 

nn. 92 del 19.6.2014 e 104 del 20.6.2014 in tema di supplenze e contratti di 

insegnamento A.A. 2014/15 hanno tra l’altro stabilito: “…di confermare il costo orario 

pari a € 33,00 omnicomprensivi da riconoscere sia ai ricercatori a tempo indeterminato 

che alle supplenze del personale interno ed esterno ...”; 

VISTO  l’Ordinamento didattico del Corso di Laurea in “Tecniche della Prevenzione 

nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Corso di Studio in “Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente 

e nei Luoghi di Lavoro” del 14.4.2025 con la quale è stata approvata la programmazione 

didattica per l’A.A. 2025-2026 ed è stato individuato l’incarico da affidare mediante 

procedura della “Supplenza Retribuita”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 17.4.2025 con la quale è stata approvata la 

programmazione didattica del Corso di Laurea in “Tecniche della Prevenzione 

nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro” ed è stato, tra gli altri, approvato l’incarico da 

attribuire mediante “Supplenza Retribuita”; 

VISTA la nota dirigenziale n. 141814 del 25.9.2019 di chiarimenti in merito ai contratti di 

collaborazione e altre tipologie; 

VISTO  il Decreto ministeriale recante la determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle 

relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-

disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi 

dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240; 



 

VISTO che la spesa relativa ai suddetti incarichi di insegnamento troverà copertura finanziaria  

nell’ambito dell'assegnazione, che sarà comunicata dall'Amministrazione Centrale per la 

retribuzione degli incarichi a contratto, comprensivo degli oneri a carico 

dell'Amministrazione per l' A.A. 2025-2026; 

RITENUTO  opportuno indire una selezione pubblica per la copertura dell’ insegnamento vacante 

mediante la presente procedura stante l'indisponibilità di personale strutturato interno 

a ricoprire l’ incarico didattico bandito; 

  

per i motivi di cui in premessa 

 

DECRETA 

 

il Direttore del Dipartimento di Medicina Sperimentale, ai sensi degli art. 5 del Regolamento di 

Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici citato in premessa, deve provvedere, per l’anno 

accademico 2025-2026, per le esigenze del Corso di Laurea in “Tecniche della Prevenzione 

nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro”, alla copertura del seguente incarico di supplenza retribuita: 

 

Insegnamento Corso Integrato CFU H A S SSD 

L’Analisi del Rischio nelle 

Produzioni Alimentari 

Scienze della 

Prevenzione in Campo 

Alimentare 

2      20 2 II MVET-02/B 

 

L’importo orario dell’incarico è pari ad € 25/H a lordo percipiente.  

Gli aspiranti (Professori di ruolo e Ricercatori di altro Ateneo) al conferimento dell’incarico di 

insegnamento dovranno presentare, esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo 

dip.medicinasperimentale@pec.unicampania.it, entro e non oltre il giorno 25.7.2025 ore 12:00,  il 

modulo di domanda (all. 1), debitamente compilato ed indicante generalità anagrafiche, Università e 

Dipartimento di appartenenza, nonché il settore scientifico-disciplinare di titolarità o di afferenza.  

Saranno escluse dalla selezione le istanze pervenute oltre il termine sopra indicato, o inviate con 

modalità differenti dalla Pec. 

La pec dovrà riportare obbligatoriamente il seguente oggetto: “Selezione per conferimento di incarico 

di insegnamento mediante supplenze – CDL Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi 

di Lavoro A.A. 2025-2026”. 

I candidati, inoltre, devono allegare alla domanda la necessaria documentazione (curriculum didattico 

- scientifico, OBBLIGATORIAMENTE in formato europeo, con elenco dettagliato di titoli e 

pubblicazioni). Il curriculum non dovrà superare le 15 pagine. 

Tutti documenti, dovranno essere trasmessi in un unico file pdf. 

L’incarico didattico potrà essere affidato solo a seguito della relativa assegnazione di Ateneo. 

La Commissione incaricata all’esame delle istanze che perverranno sarà composta dal Presidente del Corso 

di Studio, Prof. Francesco Napolitano e dai Proff. Gabriella Di Giuseppe e Concetta Rafaniello. 

Il Direttore comunicherà l’esito del presente bando mediante pubblicazione della graduatoria all’Albo 

di Ateneo e sul sito web del Dipartimento. 



Gli incarichi di cui al presente avviso verranno affidati con delibera del Consiglio di Dipartimento 

ovvero con Decreto del Direttore di Dipartimento. 

Tutti i dati personali trasmessi dai candidati, saranno trattati nel rispetto del D.lgs 196/03, 

esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura e degli eventuali procedimenti di 

stipula dei contratti di diritto privato di lavoro autonomo. 

Il Dipartimento si riserva la facoltà di non affidare l’incarico per qualunque causa ostativa non prevista e/o 

non prevedibile al momento dell’emanazione del bando ovvero in caso di mancata assegnazione delle 

risorse necessarie dall’Amministrazione Centrale. 

Ai sensi dell’art. 15 co. 1 del D.Lgs. 33/2013 con la partecipazione al bando, il soggetto che risulterà 

vincitore della selezione, in caso di sottoscrizione del successivo contratto autorizza 

l’Amministrazione conferente alla pubblicazione del C.V.  sui siti istituzionali di Ateneo. 

Ai sensi della L. 190/2012 (Legge anticorruzione) il candidato si impegna, in caso di conferimento di incarico, 

a non svolgere per la durata dell’incarico stesso, attività che comportino conflitti di interesse con la specifica 

attività svolta o che comunque possano arrecare danno all’Amministrazione. 

Il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Stefania Mazzeo afferente alla Sezione Didattica del 

Dipartimento (081.566.75.34 Email: stefania.mazzeo@unicampania.it). 

Il presente avviso è pubblicato all’Albo di Ateneo sul sito web del Dipartimento. 

          

Napoli, ________________________ 

                                                                                                                 

Il Direttore 

Prof. Umberto Galderisi 

 

 

 

 

 

 

 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento:  

Area didattica 

Sede: via S. Maria di Costantinopoli 16 

Responsabile Amministrativo: dott. Biagio Carrella 

E-mail: dimesp@unicampania.it 

Tel.: 0815665827 

 

 


		2025-07-03T10:08:39+0000
	UMBERTO GALDERISI




